5 Archiwum państwowe w Radomiu (dalej: APR), Zarząd Rolnictwa i Dóbr Państwowych Gu­
berni Radomskiej, Kieleckiej, Lubelskiej i Siedleckiej (dalej: ZDP), sygn. 140 l, k. 24. Pismo
Komisarza Obwodu Radomskiego (dalej: KOR) do Rządu Gubernialnego Sandomierskiego
(dalej: RGS) z dnia 14 (26) sierpnia 1840 r.

6 J. Kukulski, Donacje paskiewiczowskie ... , s.51 -54.
7 W 1842 r. Obruczew zwrócił się do Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z wnioskiem o

przekazanie mu map i planów niezbędnych do przeprowadzenia pomiarów gruntów. Komisja
przesłałaje szybko do Radomia, lecz z nieznanych przyczyn miejscowe władze gubernialne
udostępniły je kpt.

I O W niektórych dokumentach pojawia się informacja, że donatariusz miał pokryć 2/3 kosztów

odbudowy kościoła, a skarb państwa 1/3. Tamże, sygn. 140 I, k. 35 -35 v. Pismo Komisji
Rządowej Przychodów i Sakrbu (dalej: KRPiS) do RGS z dn. 30 grudnia 1840 r. (9 stycznia
1841 r.), k. 51 - 5 I v. Pismo A. Obruczewa do RGS z dn. 7 ( 19) czerwca 1841 r.

Rozmowa przeprowadzona z Wagnerem wyrobiła w aseso­
rze bardzo negatywnąopinię najego temat. Sawczyński stwierdzał w oficjał-

12 Tamże, sygn. 10210, k. 198- 198 v. Pismo KRPiS do RGRzdn. 11 (23) maja 1850 r.
13 Bank poinstruowano, że zwrot pieniędzy ma mieć miejsce najak najbardziej korzystnych

dla donatariusza warunkach, a więc w monecie złotej lub też w rosyjskich asygnatach po
koursie obowiązujacym w Mohylewie. W efekcie końcowym spłata została rozłożona na I O
półrocznych rat. Tamże, sygn. I 0208, k. 2 - 2 v. Pismo Wydziału Skarbu Sekcji Dóbr w Rado­
miu do Rządu Gubernialnego Sandomierskiego z dn. 24 stycznia (5 lutego) 1844 r.; k. 48.
Pismo KRPiS do RGS zdn. 11 (23) maja 1843 r.

14 Tamże, sygn. 1401, k. 192- 193. Pismo KRPiSdo RGS zdnia25 marca(6 kwietnia) 1843 r.

Tamże, sygn.10208, k. 129- 129V. PismoK. Wagnera do RGRzdn. I (13) maja 1845 r.;
Zaświadczenie Naczelnika Powiatu Radomskiego (dalej: NPR) dla K. Wagnera z I ( 13)
maja 1845 r.

16 Tamże, sygn. I 0208, k. 132- 133v. Pismo Asesora Ekonomicznego Okręgu radomskiego
(dalej: AEOR) do RGR zdn. 28 kwietnia( 10 maja) 1845 r.).

17 Tamże, sygn. I 0208, k. 190- 191. Pismo K. Wagnera do Gubernatora Guberni Radomskiej
(dalej: GGR) zdn. 25 maja(6 czerwca) 1845 r.

18 O defraudacjach tych informowali Obruczewa listownie pracownicy służby leśnej. Tamże,
k. 2- 2v. Pismo strażnika leśnego Sarnackiego do GGR zdn. 29 stycznia 1844 r.; k. 256- 257v.
Pismo A. Obruczewado RGRzdn.

Część z nich obalono, inne jednak podtrzymano. Skrytykowano np. Wagnera

24 Do finalizacji tego porozumienia nie dopuścił Białanowski. Tamże, k. 112v. Pismo włościan
do RGR zdn. 3 I sierpnia 1846 r.; sygn. I 021 O, k. I 07 - 108. Pismo B. Biełanowskiego do
RGR z dn. 3 ( 15) listopada 1849 r.).

25 Tamże, sygn. 10209, k. 13 I v- 132v. Pismo B. Biełanowskiego do RGRzdn. 15 (27)
sierpnia I 846 r.

26 Na temat zasad i efektów przeprowadzenia reform czynszowych w dobrach donacyjnych por.
m.in. St. Sreniowski, Studia nad prawem i stosunkami agrarnymi Królestwa polskiego 183 I­
I 864, Warszawa 1963, s.

Ponieważ administrator zdawał sobie doskonale sprawę z
faktu, iż oprze się ono przede wszystkim na zeznaniach włościan, postanowił

28 Tamże, sygn. 10209, k. 416-419. Opinia w sprawie sporu, d.b. 1847 r.; k. 454-455. Wykaz
zobowiązań włościan ze wsi Linów, 1847 r.

29 Tamże, sygn. I 0211, k. 239- 239v. Pismo włościanina F. Lepy do RGR z dn. 6 ( 18) stycznia
1853 r.

30 Tamże, sygn. I 0209, k. 341 - 342. Raport NPR do RGR z dn. 16 (28) grudnia 1848 r.
31 Tamże, sygn. 10210, k. 172- l 72v.; sygn. 10211, k. 16- 17. Pismo KR.PiS do RGRzdn. 19

(29) lipca 1850 r.; k. 40- 40v. Pismo B. Biełanowskiego do RGRzdn. 8 (20) listopada 1850 r.

Bie­
łanowski podjął decyzję o niezatrudnianiu nowego administratora, podejmując
próbę (jak się miało okazać- zakończoną całkowitym niepowodzeniem) samo­
dzielnego pokierowania gospodarkąmajoratu.

32 Tamże, sygn. I 0211, k. 48-49v. Pismo ppłk Korpusu Żandarmów Dzięgielewskiego do GGR
z dn. 4 ( 16) stycznia 1851 r.

33 Tamże, sygn. 10211, k. 238. Raport WEOR z dn. 15 (27) sierpnia 1853 r.
34 Tamże, sygn. 10211, k. 265 - 266v. Pismo włościan W. Chmielewskiego i J. Oko do RGR

zdn. 13 (25)października 1853 r.
35 Tamże, sygn. 10211, k. 283v. Protokół badania skargi włościan zdn. 2 ( 14) lipca 1854 r.

Wyraźny protekcjonizm w stosunku do
osoby Obruczewa zbiegał się z mniej lub bardziej udanymi próbami łagodzenia
konfliktów występujących w majoracie, ale również z prowadzeniem twardej

39 Tamże, sygn. 10211, k. 83 - 83v. PismoDyrektoraGłównego Prezydującego Komisji
Rządowej SprawWewnętrznych i Duchownych do GGR z dn. 2. ( 14) lutego 1857 r.

40 Tamże, sygn. 10212, k. 163- 163v. PismoKRPiS do RGRzdn. 21 grudnia 1857 r.
(2 stycznia 1858 r.)